Дело № 2-667/2020 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Вязьма Смоленской области 18 мая 2020 г.

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего судьи Воронкова Р.Е.,

при секретаре Григорьевой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за отпущенную (потребленную) тепловую энергию и горячее водоснабжение, пени, 

У С Т А Н О В И Л:

В обоснование заявленных требований истец указал, что является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей с 1 июня 2003 г. деятельность по отпуску тепловой энергии на территории Смоленской области. Вяземский филиал ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» с 1 января 2004 г. осуществляет деятельность по отпуску тепловой энергии (отопление и горячее водоснабжение) населению г. Вязьма Вяземского района Смоленской области. 

Услуги по отоплению и горячему водоснабжению оказываются, в частности, ответчикам, являющимся собственниками (доля в праве – 1/6 у ФИО3 и 

<

данные изъяты> (Шестак) А.С., у ФИО1 и ФИО2 – 2/6) квартиры № 

<

адрес>. 

Обязательства по подаче (отпуску) тепловой энергии (отопление) Вяземским филиалом ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» выполняются, со стороны же ответчиков обязательства по оплате фактически потребленной тепловой энергии не исполнены.

В период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г. ответчикам произведены начисления за услуги по отоплению на сумму 81 519 рублей 18 копеек. Расчет пени за несвоевременную оплату коммунальной услуги по отоплению за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. произведен истцом в соответствии с действующим законодательством и составляет 25 326 рублей 31 копейка. 

В период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г. должникам (ФИО2, ФИО4) произведены начисления за услуги по горячему водоснабжению на сумму 36 001 рубль 90 копеек. Расчет пени за несвоевременную оплату коммунальной услуги за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г. произведен истцом в соответствии с действующим законодательством и составляет 10 518 рублей 67 копеек. 

Ссылаясь на ст. ст. 309, 310, 314, 539, 540, 544 ГК РФ, ст. 153, 154, 155, 157 ЖК РФ, истец просит суд взыскать с ФИО1 в свою пользу задолженность за услуги по отоплению 2/6 квартиры в размере 27 173 рубля 06 копеек за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 8 442 рубля 10 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, задолженность за услуги по горячему водоснабжению квартиры в размере 18 000 рублей 95 копеек за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 5 259 рублей 34 копейки, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО2 в свою пользу задолженность за оказанные услуги по отоплению 2/6 квартиры в размере 27 173 рубля 06 копеек за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 8 442 рубля 10 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО4 задолженность за оказанные услуги по отоплению 1/6 квартиры в размере 13 586 рублей 53 копейки за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 4 221 рубль 05 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, задолженность за услуги по горячему водоснабжению квартиры в размере 18 000 рублей 95 копеек за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 5 259 рублей 33 копейки, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; взыскать с ФИО3 задолженность за оказанные услуги по отоплению 1/6 квартиры в размере 13 586 рублей 53 копейки за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 4 221 рубль 05 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты задолженности – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Взыскать с ответчиков в свою пользу в возврат уплаченной государственной пошлины 4 267 рублей пропорционально удовлетворенным требованиям.

В судебном заседании представитель истца ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» ФИО5 заявленные требования поддержала в полном объеме по изложенным в иске основаниям. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, не сообщили суду об уважительных причинах неявки, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представили, возражений относительно заявленных требований суду также не представили. 

В соответствии с ч. 4 ст. 167 ГПК РФ судом определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков.

Заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Пунктом 1 ст. 540 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Количество, качество энергии, права и обязанности, а также оплата по такому договору регулируются статьями 541-547 ГК РФ и иными правовыми актами. 

В силу п. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с п. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Пунктом 4 статьи 154 ЖК РФ установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Статьей 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В силу п. 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Статьей 249 ГК РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Из разъяснений, содержащихся в п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», следует, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Судом установлено и следует из письменных материалов дела, что собственниками в праве общей долевой собственности квартиры № 

<

адрес> являются ФИО1 (доля в праве – 2/6), ФИО2 (доля в праве – 2/6), ФИО3 (доля в праве – 1/6) и Шестак (

<

данные изъяты>) А.С. (доля в праве – 1/6) (л.д. 25-30).

В вышеуказанной квартире зарегистрированы и проживают ответчики ФИО1 и ФИО4 (л.д. 31).Протоколом № 1 от 23 мая 2017 г. годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подтверждено, что принято решение оплачивать коммунальные услуги в ресурсоснабжающую организацию (пункт 9). Вяземским филиалом ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» на абонентов ФИО4 и ФИО1 открыт лицевой счет № ХХХ, оказываются услуги по отпуску тепловой энергии (отопление и горячее водоснабжение). Из выписок по лицевому счету следует, что у ответчиков имеется задолженность за горячее водоснабжение за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г. в размере 36 001 рубль 90 копеек (л.д. 9), за отопление в период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г. – в размере 81 519 рублей 18 копеек (л.д. 10). В связи с отсутствием в квартире индивидуального прибора учета, что не оспаривалось сторонами, плата за отопление и горячее водоснабжение за спорный период начислена ответчику исходя из установленных нормативов и тарифа. Постановлением Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике № 609 от 30 ноября 2015 г. «Об установлении тарифов на горячую воду ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго»» утверждены тарифы, действующие с 1 января 2016 г. по 31 декабря 2018 г. и составляющие на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения для населения в Вяземском городском поселении Вяземского района Смоленской области: с 1 июля 2016 г. – 149 рублей 12 копеек, с 1 июля 2017 г. – 154 рубля 71 копейка, с 1 июля 2018 г. – 162 рубля 04 копейки. Согласно постановлению Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике № 335 от 20 декабря 2018 г. «Об установлении тарифов на горячую воду ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго»» утверждены тарифы, действующие с 1 января 2019 г. по 31 декабря 2023 г. и составляющие на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения для населения в Вяземском городском поселении Вяземского района Смоленской области: с 1 января 2019 г. по 30 июня 2019 г. – 164 рубля 78 копеек, с 1 июля 2019 г. по 31 декабря 2019 г. – 168 рублей 71 копейка. Согласно постановлению Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике № 608 от 30 ноября 2015 г. «Об установлении тарифов на тепловую энергию и услуги по передаче тепловой энергии ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» (г. Смоленск)», которые действовали с 1 января 2016 г. по 31 декабря 2018 г., в г. Вязьма в период с 1 июля 2016 г. по 30 июня 2017 г. тариф для населения составлял 2249 рублей 82 копейки, с 1 июля 2017 г. по 30 июня 2018 г. – 2334 рубля 19 копеек, с 1 июля 2018 г. по 31 декабря 2018 г. – 2427 рублей 56 копеек. Постановлением Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике № 239 от 19 декабря 2018 г. «Об установлении тарифов на тепловую энергию и услуги по передаче тепловой энергии ООО "Смоленскрегионтеплоэнерго" (г. Смоленск)» установлено, что в спорные периоды, а именно с 1 января 2019 г. по 30 июня 2019 г. в г. Вязьма для населения действовал тариф на отопление в размере 2468 рублей 83 копейки, с 1 июля 2019 г. по 31 декабря 2019 г. – в размере 2518 рублей 21 копейка. В материалы дела истцом представлены расчет пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг по горячему водоснабжению за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г., которые составляют 10 518 рублей 67 копеек (л.д. 11-18), за несвоевременную оплату коммунальных услуги по отоплению за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г., которые составляют 25 326 рублей 31 копейка (л.д. 19-23). Истцом в адрес абонента направлена претензия об уплате в десятидневный срок суммы долга в размере 239 295 рублей 16 копеек (л.д. 24), которая до настоящего времени не исполнена Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 54 в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области от 11 декабря 2019 г. в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» взыскана задолженность за оказанные услуги по отоплению и горячему водоснабжению квартиры за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г. в размере 117 521 рубль 08 копеек (81 519 рублей 18 копеек – отопление, 36 001 рубль 90 копеек - ГВС), в возврат уплаченной государственной пошлины 1 775 рублей 00 копеек (л.д. 8 гражданского дела № ХХХ). В связи с подачей ФИО2 возражений относительно исполнения судебного приказа, определением мирового судьи судебного участка № 54 в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области от 14 февраля 2020 г. судебный приказ № ХХХ от 11 декабря 2019 г. о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2 задолженности за оказанные услуги по отоплению и горячему водоснабжению квартиры за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г. в размере 117 521 рубль 08 копеек (81 519 рублей 18 копеек – отопление, 36 001 рубль 90 копеек - ГВС), расходов по уплате государственной пошлины 1 775 рублей 00 копеек отменен и отозван без дальнейшего исполнения (л.д. 20 гражданского дела № ХХХ). Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что истцом обязательства по предоставлению коммунальных услуг в вышеуказанное жилое помещение выполнены в полном объеме, при этом ответчиками обязанности по оплате услуг за отопление и горячее водоснабжение не исполнены. В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Поскольку представленные истцом расчеты задолженности по оплате за потребленное отопление и горячее водоснабжение и пени ответчиками не оспорены, доказательств внесения платы не представлено, суд соглашается с данными расчетами, находя их арифметически правильными, составленными в соответствии с положениями действующего законодательства и согласующимися в спорных периодах с тарифами и нормативами. При этом суд находит, что установленные ч. 14 ст. 155 ЖК РФ пени отвечают требованиям соразмерности по отношению к последствиям нарушенного ответчиком обязательства. Суд также полагает необходимым отметить, что жалоб (претензий) по поводу качества предоставляемых в квартиру отопления и горячего водоснабжения ответчики в ресурсоснабжающую организацию не предъявляли, а также не обращались с заявлениями о неначислении платы за услуги по отоплению и горячему водоснабжению, перерасчете платы в связи с их неправильным начислением. Учитывая данные обстоятельства суд находит заявленные истцом требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. При распределении взыскиваемых сумм по отоплению суд исходит из их соразмерности принадлежащим ответчикам долям в праве общей долевой собственности на квартиру, а по горячему водоснабжению – также учитывает, что в квартире зарегистрированы ответчики ФИО1 и ФИО4, в связи с чем задолженность по оплате за данную коммунальную услугу (горячее водоснабжение) подлежит распределению между указанными ответчиками. В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С учетом изложенного, а также в связи с удовлетворением исковых требований ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в полном объеме, суд взыскивает с ответчиков в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 4 267 рублей, определяя ко взысканию пропорционально удовлетворенной части исковых требований в отношении каждого из ответчиков: 1637 рублей 67 копеек с ФИО1, 990 рублей 79 копеек с ФИО2, 1142 рубля 27 копеек с ФИО4, 496 рублей 27 копеек с ФИО3 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» задолженность за оказанные услуги по адресу: 

<

адрес>, по отоплению 2/6 квартиры в размере 27 173 (двадцать семь тысяч сто семьдесят три) рубля 06 копеек за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 8 442 (восемь тысяч четыреста сорок два) рубля 10 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; задолженность за услуги по горячему водоснабжению квартиры в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей 95 копеек за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г., а также пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 5 259 (пять тысяч двести пятьдесят девять) рублей 34 копейки, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» задолженность за оказанные услуги по адресу: 

<

адрес>, по отоплению 2/6 квартиры в размере 27 173 (двадцать семь тысяч сто семьдесят три) рубля 06 копеек за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 8 442 (восемь тысяч четыреста сорок два) рубля 10 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» задолженность за оказанные услуги по адресу: 

<

адрес>, по отоплению 1/6 квартиры в размере 13 586 (тринадцать тысяч пятьсот восемьдесят шесть) рублей 53 копейки за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 4 221 (четыре тысячи двести двадцать один) рубль 05 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки; задолженность за услуги по горячему водоснабжению квартиры в размере 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей 95 копеек за период с 1 сентября 2016 г. по 31 октября 2019 г., пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 10 ноября 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 5 259 (пять тысяч двести пятьдесят девять) рублей 33 копейки, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» задолженность за оказанные услуги по адресу: 

<

адрес>, по отоплению 1/6 квартиры в размере 13 586 (тринадцать тысяч пятьсот восемьдесят шесть) рублей 53 копейки за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2019 г., пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 11 декабря 2016 г. по 28 февраля 2020 г. в размере 4 221 (четыре тысячи двести двадцать один) рубль 05 копеек, а начиная с 1 марта 2020 г. по день фактической оплаты задолженности – пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в возврат уплаченной государственной пошлины 1637 (одну тысячу шестьсот тридцать семь) рублей 67 копеек. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в возврат уплаченной государственной пошлины 990 (девятьсот девяносто) рублей 79 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в возврат уплаченной государственной пошлины 1142 (одну тысячу сто сорок два) рубля 27 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго» в возврат уплаченной государственной пошлины 496 (четыреста девяносто шесть) рублей 27 копеек. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в Смоленский областной суд через Вяземский районный суд Смоленской области. 

Судья Р.Е. Воронков

19.06.2020 – решение суда вступает в законную силу.